Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 050, de 16 MAR 2023)

3812

SEÇÃO II - DIRETORIA DE ENSINO

1 – DESPACHO DECISÓRIO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 29/3DCR/1119

Brasília, 13 de março de 2023.

(Proc nº 67269.001592/2023-10 - Ref Requerimento s/nº, de 03 fev. 2023, do
BASC, referente à        2S QSS SAD CLAUDIA SANTANA DOS SANTOS - Nr. Ord, 6449751 )

DEFERIDO, tendo em vista o término da licença maternidade, de acordo com
subitem 9.5 da ICA 37-824/2022, publicada no BCA nº 239, de 30 de dezembro de 2021.

Em consequência, a militar deverá participar do processo de cogitação e ordem de
matrícula no CAS 1/2023.

Maj Brig Ar SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA BASTOS JUNIOR
Diretor de Ensino da Aeronáutica

2 - ORDEM DE MATRÍCULA DEFINITIVA

Considerando o trânsito em julgado da decisão judicial proferida nos autos do
Processo nº 89-23.2012.4.01.3400, que tramitou perante a 9ª Vara Federal da Seção Judiciária
do Distrito Federal, o Diretor de Ensino torna definitiva a Ordem de Matrícula de ANTONIO
CARLOS DORES MATOS JUNIOR no Curso de Formação de Sargentos da Aeronáutica
(Modalidade Especial) da Especialidade de Controlador de Tráfego Aéreo do ano de 2012
(CFS-ME-BCT 2012), anteriormente dada pelo Item nº 71/DE-2/2012, publicado no BCA n°
35, de 17 de fevereiro de 2012.

(Item 59/DCR/2023)

SEÇÃO III - DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUTICA

1 - DESIGNAÇÃO

PORTARIA DIRINFRA Nº 94/SDA, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUTICA, no uso das
atribuições que lhe confere o ROCA 21-69, aprovado pela Portaria nº 83/GC3, de 4 de maio de
2021; e de acordo o subitem 2.1 do Manual eletrônico de Cargos e Funções da Aeronáutica do
RADA-e (Regulamento de Administração da Aeronáutica, na forma eletrônica), de 22 de novembro
de 2022, resolve:

Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 050, de 16 MAR 2023)

3813

Designar os militares abaixo, do efetivo da DIRINFRA, para atuar como Gestores do
Termo de Execução Descentralizada nº 939156/2022, cujo objeto é Reconstrução do pátio de
estacionamento de aeronaves de 115m x 77m, da taxiway de 156m x 15m e da pista de pouso e
decolagem de 1600m x 30m em concreto e instalação de auxílios visuais à navegação aérea, com
balizamento em LED.

- Maj QOInt FSU Charles Feitosa Batista Vieira, (421508-7) - Titular; e
- 1º Ten QOCon ADM Jeferson Lima da Fonsêca Junior, (689767-3) - Suplente.

Designar os militares abaixo, do efetivo da COMARA, para atuar como Fiscais do
Termo de Execução Descentralizada nº 939156/2022, cujo objeto é Reconstrução do pátio de
estacionamento de aeronaves de 115m x 77m, da taxiway de 156m x 15m e da pista de pouso e
decolagem de 1600m x 30m em concreto e instalação de auxílios visuais à navegação aérea, com
balizamento em LED.

- 1º Ten QOEng CIV Renato Matos Pereira Novaes, (736712-0) - Titular; e
- 2º Ten QOCon AGM Juan Andrade Guedes, (743177-5) - Suplente.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Maj Brig Ar CESAR FARIA GUIMARÃES
Diretor de Infraestrutura da Aeronáutica

PORTARIA DIRINFRA Nº 95/SDA, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUTICA, no uso das
atribuições que lhe confere o ROCA 21-69, aprovado pela Portaria nº 83/GC3, de 4 de maio de
2021; e de acordo o subitem 2.1 do Manual eletrônico de Cargos e Funções da Aeronáutica do
RADA-e (Regulamento de Administração da Aeronáutica, na forma eletrônica), de 22 de novembro
de 2022, resolve:

Designar os militares abaixo, do efetivo da DIRINFRA, para atuar como Gestores
do Termo de Execução Descentralizada nº 1/2018, cujo objeto é .

- Maj QOInt FSU Charles Feitosa Batista Vieira, (421508-7) - Titular; e
- 1º Ten QOCon ADM Jeferson Lima da Fonsêca Junior, (689767-3) - Suplente.

Designar os militares abaixo, do efetivo da COMARA, para atuar como Fiscais d o
Termo de Execução Descentralizada nº 1/2018, cujo objeto é a alteração do valor contratual, a
alteração de dados cadastrais, a supressão do Terminal de Cargas - TECA e do Terminal de
Passageiros - TPS, e a prorrogação do prazo de vigência.

- 2º Ten QOCon CIV André Luiz da Silva Paulo, (726755-0) - Titular; e

Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 050, de 16 MAR 2023)

3814

- 2º Ten QOCon CIV Ronan Cruz Amoras, (743327-1) - Suplente.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

No Imp Maj Brig Ar CESAR FARIA GUIMARÃES
Diretor de Infraestrutura da Aeronáutica

Brig Ar STEVEN MEIER

2 – PORTARIA - DISPOSIÇÕES

PORTARIA DIRINFRA Nº 93/EEC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUTICA, no uso das
atribuições que lhe confere o ROCA 21-69, aprovado pela Portaria GABAER nº 83/GC3, 04 de
maio de 2021,e de acordo com a letra "e" do subitem 2.1.1.1.1 do Manual eletrônico de Cargos e
Funções da Aeronáutica do RADA-e (Regulamento de Administração da Aeronáutica, na forma
eletrônica), de 21 de janeiro de 2021, resolve:

Ativar Unidade Móvel de Engenharia (UME-SBNT 2ª Fase) para realização da
Operação Camaleão SBNT 2ª Fase, a ser realizada pela Diretoria de Infraestrutura da Aeronáutica
(DIRINFRA), na Base Aérea de Natal, em Parnamirim/RN, no período de 19 MAR 2023 a 14 ABR
2023, com objetivo de prestar Apoio Logístico de Engenharia de Campanha para implantação da
Sinalização Horizontal em 1600 metros da pista 16L-34R do aeródromo SBNT.

Designar a seguinte equipe para compor a Unidade Móvel de Engenharia (UME)
para a Operação Camaleão SBNT 2ª Fase, conforme previsto no MCA 400-11:

Posto/Grad Nome Completo Nº de Ordem OM Função

1T QOENG Eng Eduardo Filipe
Rodrigues Da Silva

6744770 DIRINFRA Coordenador Técnico

2T QOCON Eng Juliane Da Silva
Aracati Batista

742953-3 DIRINFRA Comandante da UME

SO QSS SEL Carlan Alves de Souza 255638-3 DTINFRA-NT Encarregado da
Esquadrilha de
Infraestrutura

1S QSS SEL Laédson Franklin de
Lima Tavares

414773-1 DTINFRA-NT Auxiliar Esquadrilha de
Infraestrutura

3S QSCON TTP Edmar Vieira De
Sousa

677121-1 DIRINFRA Auxiliar Esquadrilha de
Infraestrutura

3S QSS SBO Jefferson da Silva de
Lima

677185-8 DIRINFRA Auxiliar Esquadrilha de
Infraestrutura